

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМ ВЕСТНИКЪ

Излиза в СЪБОТА

Годишен абонамент: 80 лева

Ректорът

ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪ

ТЕЛЕФОНИ:

на редакцията 184

на печатницата 55

За всяка справка в редакцията искате само телефон 184.

НАРОДНИ ВРЕДИТЕЛИ

...се знаят кои сж. Възгашителни условия, при които се развива нацията — това сж спекулативни, оскъдни ония дребни недозволения, които и най-малките лида настроят срещу дър-та, без да съзнават вре-та, които живеем; това сж ония, които съзнател-но не изпълт задълженията си — или от мър-зели или от тъмното желание да саботират държавата по въ-чужди внушения и най-после — критикарители и празнодумци — от лекомислие и желание да важишат.

Борбата срещу тия вредите-ли се води и ще продължава. Но, за да има по-голям резултат всички трябва да вземат участие в тая борба. Нека ни-ко не оставя да бъде ограба-ван, нека всички обезпечават празнодумците, критикарите и всички а р о д н и вредители, чрез нашето високо съзнание и чрез нашата воля — да пребъ-де България единна и мощна. Защото, между другото тй це-лят да отслабят съпротиви-телната сила на нашия народ и върху смазаната морално на-

Борбата срещу терористите в Плъвенска област

Заловени и избити терористи. — Населението в услуга на властта

През тази седмица органиът на областното полицейско управ-ление, при престрелка въ габров-ско, сж ликвидирали сж опасният конспираторъ Славя Ан. Богдан-овъ от с. Долна Златица, омур-тагско.

Отъ известно време полицей-скитъ органи сж предприели про-чистването на нашата област отъ нѣкои лица, които сж се от-дали на нелегална терористическа дейност, най-вече въ Ловешка, Севлиевска и Габровска околии. До сега сж заловени живи 28 нелегални лица и при престрелка сж убити 14 души, между които се намират и водачитъ имъ Христо Ис. Карачевъ отъ с. На-дежда — ловешко, Дашо Л. Да-шевъ отъ с. Бръстено — ловешко, Коло Патаршикъ отъ с. Угър-чинъ, Тодоръ Тончевъ Табаковъ отъ с. Горно Павликени — ловеш-ко, Хубанъ Канчевъ Харалановъ отъ с. Крушево — севлиевско, Хараланъ Д. Дамияновъ отъ сж-щото село, Ганьо Ц. Хлапачковъ отъ с. Соларе — габровско и др.

Полицейскитъ власти, подкре-пени отъ мѣстното население, сж влѣзли вече въ диритъ на всички нелегални лица, които сега блуж-даятъ, прѣснати изъ Ловешко, Севлиевско и Габровско, и пред-стои тѣхното залавяне или ликви-диране.

Английската трагедия

ащо Съединенитъ щати на Ваши-нгтонъ—да се върви най-напредъ срещу Далечния изтокъ, е най-добрата аргументация на тази мисль. Защо? Рузвелтъ иска да повтори случаятъ Африка? За англичанитъ африканската битка има този резултат, че Съедине-нитъ Щати успѣха да съдѣятъ, чрезъ минимални жертви, на единъ отъ най-важнитъ точки на черния континентъ и да наложатъ надъ тѣхъ фактически американски суверинитетъ. Съ това англий-скитъ империализъмъ получи още една тежка рана и то не отъ другъ, а отъ своя „кръвненъ братъчедъ“. Само преди нѣколко седмици Чърчилъ бѣ поставенъ въ неудобното положение предъ Камарата на общинитъ да отгов-аря на крайно трудния въпросъ: кой въ сжщностъ господствува днесъ въ Африка — Англия или Съединенитъ щати? Сжщото раз-мѣстване на политическитъ влия-ния се забелязва и въ Близкия изтокъ. Едно предприемане на военни действия отъ широкъ раз-махъ срещу Япония ще повтори неминуюемо събитията въ Африка. Американски войски по необхо-димостъ ще трѣбва да стѣпятъ въ Индия, Австралия и прочее бази на английскитъ империали-зъмъ въ Далечния изтокъ. Какъ иначе може да бъде водена бор-бата срещу Япония? А веднажъ стѣпилъ Рузвелтовия кракъ върху тѣзи земи, така необходимъ на американскитъ индустрии, търго-вия и капиталъ, ще може ли той да бъде отнѣстенъ отъ вече тре-перящата ржка на Великобрита-ния? Има ли сили Чърчилъ да се противопостави на Рузвелтъ въ Африка и Близкия изтокъ? Впрочемъ, това е логиката на събитията. Бѣллитъ домъ настоява за офанзива въ Тихия Океанъ, не толкова за борба срещу Япо-ния, която е твърде костеливъ орѣхъ за „янкитата“, колкото за разграбване на английската импе-рия въ Далечния изтокъ.

Б. Антоновъ.

Голѣмо родолюбиво тържество въ с. Садовецъ

Освещаване знаме на запасни-тъ подофицери

Пишатъ ни отъ с. Садовецъ, лувковитско:

— На Св. Духъ, при стичение на хилядно множество селяни и при подобаваща тържественостъ бѣше осветено знамето на мѣст-ното дружество на запаснитъ подо-фицери. По този случай вече, преди празненството, въ селото се състоя тържествена заръ сж церимонии, а въ денътъ на тържеството се отслужи па-нихида и молебенъ отъ врачанския митрополитъ Паисий. Кръстникъ на знамето бѣ командирътъ на 9-та плѣвенска дивизия, г. гене-ралъ-майоръ Д. Янчевъ, който произнесе и подходяща високо патриотична речъ. Отъ името на общия съюзъ на запасното войн-ство говори г. П. Минковски Го-вориха още председателтъ на д-вото на запаснитъ подофицери въ Плъвенъ, г. Кр. Лингоровъ, кметътъ на селото г. Г. Дрънов-ски и др. Тържеството приключи късно следъ обѣдъ съ народни игри и веселие.

Хитлерови младежи въ Плъвенъ

— Снощи въ града пристигнаха 45 души отъ орга-низацията на Хитлеровата мла-дежъ, гости на „Бранникъ“. Гости-тъ бѣха посрещнати тържествено.

трѣбва да се създадатъ при все-ки мелници, мандри и масложити.

Едновременно съ това трѣбва да се взематъ и съответнитъ пред-пазни мѣрки за опазване на сви-нето отъ масова смъртностъ. Из-вестно е, че у насъ върлува за-разната болестъ чума по свинетъ и всѣка година народното сто-панство понася голѣми загуби, на-несени отъ тази болестъ. Сега, при наличността на чумна стан-ция у насъ за производство на се-румъ и ваксина, нашитъ здравно-ветеринарнитъ власти иматъ все-ка възможностъ за взематъ и съ-ответнитъ предпазни мѣрки.

Налага се прочее, ветеринар-нитъ органи да следятъ най-вни-мателно и при поява на болестъ-та да прилагатъ най-бързи мѣрки. А колкото се отнася до разплод-нитъ и угодилни свиневадни гнѣзда, понеже времето е доста напреднало, нека се извърши се-роваксинация, макаръ и сега тѣзи гнѣзда да сж чисти отъ зарва.

Д-ръ Ст. Ганчевъ.

Брки да запазимъ свиневадството

...миналото отглеждането на дри у насъ бѣше доста застѣ-жано. И въ най-малкото селско стопанство се уговява по нѣкол-ко свине и благодарение на гри-жата, които се полагаха въ това отношение, нашата страна бѣ на-догово доволена съ машини.

до повече, въ последнитъ го-дине имаме значително из-бави на свини, които изнася-тъ въ чуждинитъ пазари въ живо сж класно състояние. Този износъ свини допринесе за покачане цената имъ и даде подтикъ да увеличи производството имъ, несъ, обаче, положението е мѣстъ друго. Безразборното и во клане на свини презъ ми-та година, дължимо най-вече ошата и недоброкачествена сити, доведе до днешната кри-за на свини. Изклани бѣха дори икитъ-свини, толкова необхо-и за разплодъ, и въ резултатъ ова сега остро се чувствува-ване и уговяване. Много отъ китъ стопанства нѣма отъ ж-ни да набавятъ малки прасета, а ва бесспорно ще се отрази зле-о на народното стопанство и орено презъ зимата, когато ще-нужда отъ мазнини.

то защо, необходимо е, не-да се създадатъ, но и да се-затъ на всѣка цена разплод-

Изваждането на потопени флоти

Опититъ, които се правятъ при Тулонъ. — Потопени и отвлѣчени кораби. — Борба до крайната победа

Понастоящемъ се правятъ опити да бъдатъ извадени потопенитъ при Тулонъ военни и търговски кораби подъ ръководството на единъ ита-лиански адмиралъ.

Тулонъ е най-значителното воен-но пристанище въ басейна на Сръди-земно море. Голѣмнитъ брой докове, отъ които най-големнитъ има 230 метра дължина, 41 метъръ ширина и 12 метра дълбочина, илюстрира значението, което това пристанище има за водене на войната. Нѣкои отъ доковетъ сж снабдени съ приспособ-ления посрѣдствомъ които дължи-ната имъ може да се доведе до 417 метра, а това позволява изваждането на докъ на най-големитъ кораби на свѣта.

При извършеното въ Африка напа-дение британцитъ и американцитъ сж считали сигурно, че се заематъ скоро и Тулонъ, ще конфискуватъ намиращитъ се тамъ француски ко-раби и ще получатъ по тая начинъ

Плъвенска област предъ жетва

Колно вършачки ще бждатъ пуснати въ движение

Въ началото на идущата седмица се очаква да падне първия ече-миченъ снопъ въ Плъвенско. Земедѣлскитъ стопани се готвятъ да прибиратъ първия плодъ на своя трудъ презъ тази година.

Споредъ сведения на област-ната служба по земедѣлното, презъ това лѣто въ Плъвенска областъ ще бждатъ пуснати въ движение 1220 вършачки. Отъ тѣхъ 302 ще работятъ въ плѣвенско, 158 въ никополюско, 107 въ ловешко, 16 въ тетевенско, 12 въ троянско и пр.

Наводнени села по долина-та на р. Осъмъ

Нанесени сж огромни загуби

Вследствие на проливни дж-дове, които напоследъкъ паднаха въ Троянския балканъ, презъ тази седмица сж придошли водитъ на р. Осъмъ и сж залѣли около 30,000 декара посѣви и пасбища въ землищата на селата Алексан-дрово, Лѣтница, Левски, Осма Калугерово, Българене, Изгървъ, Бацова махала, Трънчовица, Но-вачене, Дебово, Муселиево и Чер-ковица. Нанесенитъ загуби възли-затъ на повече отъ десетъ ми-лиона лева.

Презъ седмицата пом. област-ниятъ директоръ г. Н. Икономовъ и инспектора при областната служ-ба за обществени грижи г. Ж. Мирчевъ, посетиха пострадалитъ села, за да се осведомятъ по на-несенитъ поражения.

Въ селата Лѣтница и Трънч-овица има съборни и по нѣколко жилища. Въ всички села сж на-значени комисии, за да изчилятъ нанесенитъ загуби. За отбеля-ване е, че презъ тази година гор-нитъ села вече за трети пътъ пострадаватъ отъ наводнение.

Случаятъ Якобъ продължа-ва да занимава обществото

Делегация при митрополитъ Паисий

Известниятъ вече „с л у ч а й Якобъ“ продължава още да за-нимава плѣвенското гражданство. Това е указание, колко много то е засегнато отъ една проява на нѣкои църковни служители, като сж се съгласили, пренебрегвайки постановлѣнията на закона за за-щита на нацията, безъ да спаз-ватъ дори установенитъ наредби на канонитъ, да извършатъ по-кръстването. А това покръстване е само една хитростъ, която съ-нищо не може да помогне на покръстенитъ.

Затова, можеби, извика таквъ голѣмъ интересъ и посещението на Н. В. Пр. митрополитъ Паисий въ Плъвенъ. Презъ време на пребиваването си предъ Н. В. Пр. се е явило настоятелството при църквата „Св. Николай“, и е направило изложение по-„случаятъ Якобъ“.

Гражданството очаква съ го-лѣмъ интересъ развързката по тази случка.

Бележки

Да зачетемъ заслужилитъ плѣвнци

Въ историята на българскитъ ре-волюционни свободителни борби гр. Плъ-венъ не е далъ действително величината на Ботевъ, Левски, Каравеловъ, Раковски и др. Ала Плъвенъ е далъ мѣзина по-малки и по-неизвестни родолюбци като Костакъ х. Пакотъ, Параскевъ Цѣвковъ, Георги Манговъ, Василь Ганчевъ, Мих. Телавски, х. Бенчо Николовъ и др. На общобългарското небе тѣ не сж най-свѣтли и блѣстящи звезди, но за плѣ-венския небосклонъ и за плѣвнци тѣ сж гордостъ и най-свѣтли. Защото гра-дусътъ на пламенното имъ родолюбие ги сродявае и съединявае съ души-та на най-големитъ български родолюб-ци. Нашитъ народъ е великъ не само съ своитъ величани въ освободител-на борба, но и съ по-малкитъ си, по-та-неизвестнитъ си и дори съ незнайтъ си робитъ. Той е великъ и съ безимен-нитъ си герои. Защото безименитъ на-родни маси развихриха най-чудовищ-но героизъмъ и презъ Априлското въста-ние, и при Одринъ, и при Тугарванъ.

Ще честъ на тия свои сжкли и вѣрни чеда, дали животъ предъ храма на бъл-гарската свобода, тогава, когато хиляди други, както и днесъ правеха метани на жѣлтия металъ — Плъвенъ и плѣвнци дължатъ по-голема признателностъ и възхваля. Не е достатѣчно само това, имената имъ да бждатъ зачетени съ именувания на улици, както е случая съ х. Бенча и х. Костакъ. Достойно и полезно е да имъ се издигнатъ бесто-ве, както е зачетенъ поета Ракитинъ. И това може да стане не само като ча-каме държавата и общината да го нап-равятъ, но и по частенъ починъ на нѣкоя културна организация, или стопанска-все едно. Подвизитъ на Костакъ, на Пара-скевъ Цѣвковъ заслужава имената имъ да бждатъ свързани съ живота на нѣко-е училище. Защото Пар. Цѣвковъ, при високото си образование, съ което мо-жеше да се настани гдето пожелае, отиде въ Битоля. И не само отиде, но остави и живота си тамъ презъ Круше-ското въстание. Той загина като най-вѣрнъ отечественъ и родолюбивъ. Защо, напримеръ, плѣвенското училище „Единство“ да не носи името на единъ отъ тия два бележитъ плѣвнци? Нѣма да бжде никакво посегателство на паметта на никого отъ голѣмитъ бъл-гари Ботевъ, Дриновъ, Каравеловъ, Рил-ски, Славейковъ, Левски, Евтимий, Ки-рилъ и Методиъ и др. ако едно или две отъ тѣхнитъ имена се пожертвуватъ въ полза на нѣколко заслужили плѣвнци. Тѣ сж зачетени на стотици и стотици мѣста и по разни поводи. Разбира се, така трѣбва и да бжде.

А кой другъ гравъ, освенъ Плъвенъ, ще зачете и възбуди името на Па-котъ и Цѣвковъ? Якобъ е зачетъ името на своя революционеръ Георги Дражевъ, като е направилъ патронъ на мѣжката си гимназия. Кой би посмѣлъ да се сѣрди на якоби, че не сж сло-жили името на по-известенъ българинъ?

А какво значение би имало, ако име-ната на заслужилитъ плѣвнци се за-четатъ по този начинъ? — Голѣмо! За-щото въ Плъвенъ получаватъ образование си нѣколко хиляди ученици отъ всички училища. При съответнитъ тържества дѣлата на плѣвенскитъ достойни робни-ще се разгързатъ, ще се обяснятъ, ще се осмислятъ и зацѣлюватъ и при-въртатъ имъ ще действуватъ по-развително, защото тѣ сж израсли въ плѣвенска сръба.

Разбира се, че зачитането на тия лю-де може да стане и по другъ начинъ. Начинътъ е последна работа. Първа ра-бота е желанието да се помисли по то-зи въпросъ.

Павелъ П. Гетовъ

Предъ народнитъ състезания въ с. Върбица

Богати награди за състезате-литъ

Цѣла Плъвенска околия е подъ впечатлението на утешнитъ съ-стезания на народни носии, пѣсни и музика въ с. Върбица, плѣвенско. Още отъ вчера селото има на-пълно празниченъ видъ, като край него е издигната и красива арка.

Въ селото сж пристигнали вече и много отъ състезателитъ. Днесъ пристигатъ тамъ представители на дирекцията на националната про-паганда, уредницитъ на радио „София“ и група столични жур-налисти. Официалнитъ лица ще пристигнатъ въ селото утре су-тринта.

Утре, преди обѣдъ, ще бжде отслуженъ молебенъ, следъ което областниятъ директоръ г. Казан-лиевъ ще открие състезанието и ще произнесе речъ. Самото съ-стезание ще стане отъ 3 до 6 часа следъ обѣдъ, а отъ 7 до 8 часа радио „София“ ще предаде своя селски частъ отъ с. Върбица.

За отличенитъ състезатели сж опредѣлени множество сжкли на-гради, като плугове, разни земе-дѣлски машини, златни кръстове, гривни, царвули и др.

Проучаване на отводнител-ната система въ Карабоазъ

Видни италиански инженери въ Плъвенско

Онзи денъ въ града пристиг-наха инженери Терци — дирек-торъ на консорциума за присуша-ване на понтийскитъ блати и д-ръ Лавакуели—областенъ директоръ по вътрешната колонизация въ Италия. Двамата видни италиан-ци се приружаватъ отъ директо-ра на българо-италианския инсти-тутъ за подобрене на земята г. инж. Романовъ и група наши и инженери—специалисти.

Тѣхната задача е да проучатъ начинитъ по отводняването на Карабоазката низина и Вардим-ското блато. Вчера тѣ сж разгле-дали низината, отводнителнитъ съоружения и сж посетили села-та Гулянци, Бръстъ, Гигенъ и За-гражденъ — никополюско. Тѣ сж останали удивени отъ отводни-телната система въ Карабоазката низина.

Детска морска колония. — Къмъ сръдата на м. юлий т. г. плѣвенскитъ клонъ на морския съговоръ организира лѣтна мор-ска колония въ Варна. До сега сж записани около 100 деца.

вече да открие и залови такива „търговци“. Занапредъ такива лица ще бждатъ веднага въдо-урявани на ново мѣстожителство и изпращани на принудителна ра-бота като спекуланти и смутители на общественъ редъ.

Грижи за селскитъ деца презъ лѣтото

Откриването на лѣтни детски долове

Тѣзи дни въ Плъвенъ заседава съветътъ за общественото подпо-маване въ Плъвенска областъ. Съветътъ се откри и ръководи отъ областния директоръ г. Б. Казанлиевъ. Бѣха разисквани въ-проси въ връзка съ подпомагане-то на нѣкои благотворителни почини и откриването на лѣтни детски долове. Такива долове ще бждатъ открити отъ 1 юлий въ 240 села на областта, а въ Плъ-венска околия ще бждатъ открити въ 42 села.

Въ тѣзи долове ще бждатъ прибирани най-напредъ децата на мобилизиранитъ земедѣлски сто-пани и на всички бедни селски стопани, заети въ полска работа.

Издържката на домоветъ ще бжде за смѣтка на фонда Об-ществени грижи и на общинитъ.

Помѣщение за складъ

по възможностъ въ центъра на на града, търси „ПРОИЗВОД-СТВО“—О. О. Д-во, Плъвенъ, те-лефонъ 397.

ви търговски кораби. Тоя тонажъ превъзпаша значително досегашнитъ загуби на японската търговска флота. Дори тия прѣсмѣтания да сж преу-величени, тѣ показватъ на всѣки слу-чай, че Империята на изгряващото слънце, развива една жива дейностъ не само въ родината, но и въ завла-дѣнитъ отъ неѣ страни, които се съ-стоятъ главно въ изваждането на по-тъпални кораби и докове.

За продължението на борбитъ въ Пацифика е отъ голѣмо значение, че на японцитъ не ще липсватъ необхо-димитъ транспортни кораби за под-воза на военни материали, докато противникътъ все още е въпрепят-ствуватъ въ осъществяването на своитъ намѣрения поради липса на то-нажъ. Въ Вашингтонъ заявяваха, че най-късно презъ февруарий трѣбвало да се извърши триумфалното визаие на победителитъ въ Римъ и Берлинъ. Започнатото възстановяване на фран-цузскитъ кораби въ Тулонъ е едно доказателство, че силитъ на Оста сж далечъ отъ мисльта да се отка-жатъ, въпреки загубата на северна Африка, отъ крайната победа.

Брюнингхаусъ контр-адмиралъ

Наша дума

За пѣтицата въ Плъвенско

И другъ пътъ сме писали: много отъ шосетата въ Плъвенска околия се намиратъ въ крайно лошо състояние и е време най-тежко да се предпри-еме нѣщо по-сериозно за тѣхната направа и поправка.

Не единъ пътъ ни се оправ-даваха: нѣма материал!

Ние не можемъ да прие-мемъ за напълно основателно това оправдание, защото съ-годиши вече покрай много отъ шосетата въ Плъвенско има стоварени камъни и нѣколко дори или сж разпрскати или нѣкъ зеленкасаха.

Ето напр., утре въ с. Вър-бица става голѣмо народно тържество. Гоститъ сами ще видятъ каквъ пътъ об-служва това хубаво плѣвен-ско село, отъ което ежегодно се изнасятъ по нѣколко десѣ-ти хиляди тонове земеделски произведения.

За върбицкото шосе сме пи-сали нѣколко пъти. Не ни чуваатъ. А три километра пътъ се работи вече четири години и още не е направенъ.

Още преди две години нѣма-ше за шосето между селата Обнова и Българене, което е частъ отъ паровозната шосе Плъвенъ—Русе и свързва го-лѣмъ брой села. Предполага-ме, че до сега е направено. За наша голѣма изненада, кога-то тѣзи дни пътувахме по това шосе, видяхме край не-го да се мѣдри следния над-писъ: „Проходимо е само презъ сухо време“.

Ами презъ дъждовно и кал-но време?

Богъ на помощъ на ония, кои-то пътуватъ въ такава вре-ме между двѣта села!

Така не бива! Трѣбватъ по-вече грижи за пѣтицата въ Плъвенско. Наги Плъвенъ е стопанската столица на се-верна България!

Кон затрудняватъ продо-волствието на града

Строги наказателни мѣрки срещу смутителитъ

Напоследъкъ властитъ сж уста-новили, че нѣкои плѣвенски граж-дани, отъ локмия за лесни пе-гарби, сж се отдали на незакон-на търговия, като срещу баснословни цени доставятъ на множество евреи-преселници продукти отъ първа необходимостъ. По този начинъ тѣ смущаватъ мѣстния пазаръ и крайно много затрудня-ватъ продоволствието на граж-данството.

Стопанската полиция е успѣла

Корабъ „Ришельо“

не имъ донесе го-ляма радостъ, тъй като, споредъ съ-общения на американския печатъ, еки-пажътъ на тоя корабъ не билъ скло-ненъ да служи подъ американско знаме.

Въ Далечния изтокъ, Япония пра-ви сжщитъ усилия да извади потопе-нитъ въ Пацифика неприятелски военни и търговски кораби. Презъ ануарий т. год. „Домеръ“ съобщихъ, че сръдата на декемврий 1942 го-дина билъ изваденъ отъ военното при-станище на Ява, Сурабая, надъ 30 неприятелски военни, търговски и тан-ковъ кораби. Първиятъ изваденъ ко-рабъ е билъ единъ холандски ловецъ на подводници. Особено затрудне-ние е представлявало изваждането на е-динъ плаващъ докъ за кораби отъ 5000 тона. Япония е започнала сжщо успѣшното възстановяване на повре-денитъ кораби въ Шонако (Синга-пуръ). Споредъ гледичето на ком-петентни английски наблюдатели, японцитъ сж успѣли да поставятъ въ действие четиритъ корабостроител-ници въ Манила, Шонако, Сурабая и Хонгъ-Конгъ. Счита се, че въ тия четирѣ корабостроителници могатъ да бждатъ построени годишно около два милиона бруго регистъръ тона но-

Италианската военна флота

Най-новитъ 12 торпедни кръстосвача сж съ-по 1000 тона по-големи отколкото французкитъ отъ сжщата класа.

Изваждането на потопенитъ ко-раби зависи извънредно много отъ това, дали може да се работи до нѣ-колко спокойно. Продълженитъ отъ англичанитъ презъ нѣколко години опити за изваждане на самолото-плитъ сж германски военни кораби въ Скапа Флоу показватъ, какви мѣж-нотии сж придружени подобни ра-боти при силно течение. Въ Сръди-земно море и специално въ Тулонъ условията сж много по-благоприятни. Отъ една страна корабитъ лежатъ на малка дълбочина, приливътъ и от-ливътъ не оказватъ влияние и въ пристанището не се образуватъ те-чения. Отъ друга страна корабострои-телницитъ иматъ първокласни съ-оружения. Благодарение на това ра-ботитъ могатъ да бждатъ извършени при много удобна обстановка.

Грабительскитъ походъ на бри-танцитъ и на американцитъ срещу флотата на вчерашния приятелъ не имъ донесе нѣкаква особено богата плячка. Дори отвлѣчениятъ отъ Да-каръ, западна Африка, въ единъ е-диници сж развити много добре при-

Билки всички видове и количества купува
Дим. Кацарски, магазин „Билка“ — Плевен

КАПАЦИ ЗА КОНСЕРВНИ КУТИИ
от 1, 2, 3 и 5 кг. поставя Хр. Панов, ул. „К. Стойлов“ 11

ГОТОВА И АПЕТИТНА ХРАНА!
ЯБЪЛКОВЪ МАРМЕЛАДЪ
ВИСОКО КАЧЕСТВО — РАЗЛИЧНИ КОЛИЧЕСТВА
ПРОДАВА
бонбонената фабрика „МЛАДОСТЪ“
на БОРИСЪ БОШЕВЪ, телефонъ 241 — Плевенъ.

ВСЪКЪ МОЖЕ само за половин час сам да
импрегнира всякакъв вид
дрехи, платнища, платове и др., като разтвори въ
студена вода ПРЕПАРАТА
„Тоналонъ“
производство на прочутите германски заводи
И. Г. Фарбениндустри
Съ едно пакетче могат да се импрегнират 5 кг. дрехи и др.
НА СКЛАДЪ ВЪ ПЛЕВЕНЪ
при Стефанъ Личевъ
МАГАЗИНЪ „МУСАЛЛА“

сноповързвачки
„ФЕЛА-ЛЕГЕ“, 150 и 180 см.
ДОСТАВЯ
Българското земеделско дружество,
КЛОНЪ ПЛЕВЕНЪ, телефонъ 311.

ПОСМЪРТНА КАСА „УТЕХА“
при произв. кооперация „Българска захаръ“ — Плевенъ
ПОКАНА

Съгласно § 17 от устава на посмъртната каса „Утеха“ и по
решение на управителния съвет, протоколъ № 1 от 30 май 1943
година, поканват се г. г. членовете на посмъртната каса „Утеха“
— Плевенъ на

II-ро ОБЩО РЕДОВНО ГОДИШНО СЪБРАНИЕ
което ще се състои на 4 юний 1943 година, 8 часа сутринта, въ
салона на читалище „Съгласие“, гр. Плевенъ, непосредствено
след завършване събранието на кооперация „Българска захаръ“,
при следния

ДНЕВЕНЪ РЕДЪ:
1. Отчетъ от управителния съвет и докладъ на контролния
съвет за отчетната 1942/43 година; освобождаване от отговор-
ност и двата съвета за дълга им през 1942/43 година; одо-
брение годишния баланс и сметка „Загуби и печалби“ за сж-
щата година.
2. Гласуване бюджета на касата за отчетната 1943/44 година.
Общото събрание, съгласно § 20 от устава, ще бъде закон-
но, ако присъствуват най-малко половината от редовните чле-
нове. Ако не се явят толкова членове, събранието се отлага за
следъ един час, при сжщия дневен ред, и ще се счита закон-
но, колкото и членове да се явят.
гр. Плевенъ, Председател: (п) проф. Ив. Ивановъ
1 юний 1943 год. Секретар: (п) Любенъ Марангозовъ

ДОКЛАДЪ
на контролния съвет на посмъртната каса „Утеха“ при произв.
кооперация „Българска захаръ“ — Плевенъ до II-то общо редовно го-
дишно събрание на членовете на сжщата каса.

Господа,
Съгласно § 30 от устава на касата, докладваме Ви, че про-
вѣрихме дѣлата, сметките и положението на посмъртната каса
„Утеха“ за отчетната 1942/43 година и констатирахме:
1. Всички операции сж правилно съставени, добре докумен-
тирани и редовно заведени по книгата на касата.
2. Годишният баланс е вѣрно съставен, правилно извлѣ-
чен от главната книга, като активна и пасива му изразяватъ
действителното положение на касата въ края на отчетната година.
3. Годишното приключване е извършено съгласно устава на
касата и разхода, възлизающъ на сумата 281,917 лева, правилно и
редовно записанъ по книгите на касата.
Като Ви излагаме всичко това, молимъ Ви да приемете за
вѣрни и одобрителни отчетъ, балансъ и сметка „Загуби и печалби“
и същевременно да освободите от отговорностъ управителния и
контролния съвети за дейността имъ през отчетната 1942/43 год.

ОТЪ КОНТРОЛНИЯ СЪВЕТЪ.
БАЛАНСЪ
АКТИВЪ на 31 мартъ 1943 година ПАСИВЪ

СМѢТКИ лева СМѢТКИ лева
Текущи сметки 1226005 Фондъ „Утеха“ 1050505
Всичко 1226005 Неизплатени помощи 175500
Всичко 1226005

Равносметка „ЗАГУБИ И ПЕЧАЛБИ“
ЗАГУБИ на 31 мартъ 1943 година ПЕЧАЛБИ

НАИМЕНОВАНИЕ НА РАЗХОДИТЪ лева НАИМЕНОВАНИЕ НА ПРИХОДИТЪ лева
Изплатени помощи 276600 Лихва отъ т.н. с/на „Б. Захаръ“ 52480
Общи разходи 5317 Чиста загуба 229437
Всичко 281918 Всичко 281917

с. Дол. Митрополия, 31 мартъ 1943 год.
КОНТРОЛЕНЪ СЪВЕТЪ: председателъ Ив. Цачевъ, секре-
таръ С. Станчевъ, членове: Хр. Симеоновъ, П. Евстатиевъ, Ив. Д.
Костовъ.

Кооперативна печатница „Изгравъ“ — Плевенъ № 59

ЛИЧНОСТИ, КОИТО НЕ ТРѢБВА ДА ЗАБРАВЯМЕ
Хаджи Костаки Атанасовъ х. Паковъ
(По случаи 76 години отъ обсъването му въ Русе)

Презъ втората половина на юний 1867 г. въ гр. Русе били обсъдени плевенските х. Костаки Ат. х. Паковъ, писаръ на Филипъ Тотювата чета. Той се родил въ Плевенъ презъ 1842 год. и произхождалъ отъ виденъ мѣстень родъ. Домътъ му е билъ срещу старата поща, до музея, гдето днесъ къса уличка, носеща име-то му, свързва главната улица съ ул. „Борисова“. Напусналъ рано родния си градъ, той станалъ учи-тель въ българското училище въ Гюргево (Румъния) и добилъ име-то Костаки Гюргевлията, съ кое-то е известенъ на З. Стояновъ, Н. Обретеновъ и др. историци на българските възстания.

Тотювата чета минала Дунавъ на 17 май 1867 г., на връхъ Спа-совденъ (споредъ Бачо Киро — на 10 май) при свещовското с. Царе-вецъ. Тя брояла 30—40 момчета, отъ които имената сж известни само на двацетина. Презъ Лжжене и Бутово четата се до-брала до горицата „Пустия“ въ землището на с. Върбовка (сев-лиевско), гдето станала първата битка, за която Зах. Стояновъ пише: „Българските историци до-бре трѣбва да забележатъ тоя знаменитъ денъ, презъ който-то за пръвъ пътъ се сражаватъ български турци по начинъ са-мостоятеленъ, съ патристически цели“ („Четитъ...“, стр. 23 на 11 издание на „Казанлъ долина“).

Следъ първата битка 6 души се отбѣляватъ отъ яриго, за да търсятъ вода. Между тѣхъ билъ и Костаки. Следъ малко потерата ги нападнала, убилъ тримата, пле-нила ранения въ колѣното Коста-ки, а двама, Никола Македонче-цъ и Георги Велезията, — по-бѣгнали. На 1 юний (13 н. ст.) ранения писаръ билъ отведенъ въ Свищовъ, а оттамъ — въ Русе, гдето го и оббили. Костаки билъ красивъ, съ Ботева брада, мж-жественъ и снаженъ 25 годишенъ.

Хроника

Обиколка изъ областта. — Презъ тази седмица областниятъ директоръ г. Б. Казанлиевъ бѣ по обиколка изъ Габровска, Севлие-вска, Дръновска и Търновска о-колии. Въ много села г. директо-ръ е говорилъ на публични съ-брания и въ служебни съвѣщания.

Вѣнчавка. — Въ недѣля, 20 т. м., ще се извърши вѣнчавката на г-ца Екатерина Ив. Нанкова отъ с. Бръшляница съ г. Бого-милъ Р. Щъркеловъ отъ сжщото село, синъ на нашия приятелъ г. Райко Щъркеловъ. Честито.

За екарисажъ. — Министер-ството на земеделството е поискало отъ нашата община да съобщи незабавно, държи ли да се по-строи въ Плевенъ екарисажъ или не, и ако държи — да отпусне веднага опредѣленото отъ нароч-на комисия мѣсто при старата гара, за да започне строежа. Мо-же въпроса ще се занимае и общин-скиятъ съветъ.

По държавния заемъ. — Плев-енското областно данъчно управ-ление напомня, че понеделникъ, 21 т. м., включително, е послед-ния денъ за подаване на декла-рациите по задължителния дър-жавенъ заемъ. Веднага следъ то-ва ще се предприематъ провѣрки и срещу лицата, които не сж по-дали декларации или ще взематъ съответниятъ наказателни мѣрки.

Слѣти кооперативи. — Въ с. Горни Дабникъ, плевенско, сж слѣли популярната банка и мѣс-ната кредитна кооперация „Сила“ подъ ново име: кооперативна бан-ка. Населението посреща това сливане на двете кооперативни организации съ възхвала.

За игрището на дво „Юнакъ“. — Отъ 1 юний т. г. плев-енското гимнастическо дружест-во „Юнакъ“ открива отново свое-то игрище край стадиона. Ще бждатъ приети предимно деца на бедни граждани. Децата ще бждатъ хранени, като за тази целъ общината ще отпусне и известна парична помощ. Записванията ставатъ въ дружеството отъ днесъ.

Стопански прояви. — На 16 т. м. бѣше извършено освещава-нето на вакумната фабрика на „Вакумпроизъ“ — о. о. д-во, край Плевенъ. На тържеството при-съствуваха и много граждани на които, следъ освещаването, управ-лението на дружеството даде закуски.

Горно-дѣлния панаиръ. — Тази година горно-дѣлния панаиръ четиридневенъ панаиръ мина при неочаквано го-лъмъ успѣхъ. Панаирътъ бѣше посетенъ отъ голѣмъ брой тър-говци и покупатели комисии и бѣха сключени доста сдѣлки. На 16 т. м. мѣстното коледзъчно дружество „Лъвъ“ устрои голѣми коледзачни състезания, като на отличенитъ бѣха раздадени награди.

Изгубена лична карта. — Ли-цето Джавица Алиевъ Салиевъ Гигенски е загубилъ лична карта № 27,709 отъ 29 априлъ 1939 го-дина, издадена отъ плевенската община. Да се счита невалидна.

Художествената изложба на Урумовъ. — Откритата въ на-чалото на тази седмица художест-вена изложба на именития нашъ художникъ Урумовъ — Калиakra извика голѣмъ интересъ всрѣдъ гражданството и се посещава ма-сово. Изложени сж около 60 карти-ни, пейзажи и сюжети отъ До-бруджа и Черноморското край-брежие. Изложбата се помѣщава въ Военния клубъ и ще бжде от-крита още нѣколко дни.

МОДЕЛЪ ПРЕЗЪ ЛЪТОТО пакъ въ дрехарница „Аржен-тина“.

Общинско благоустройство. — Общинската заселена управа е решила да се доставятъ за нуж-дитъ на града около 2000 метра бордюри и каменни плочи. До-ставката ще се извърши отъ га-ра Романъ.

За анонимнитъ писма. — Съобщаваме, че на анонимни пи-сма и доноси, каквито всѣки денъ получаваме, нито обръщаме вни-мание, нито пъкъ имъ даваме мѣсто.

ПРОДАВА СЕ младо лозе отъ два декара и ни-ва отъ 3 1/2 дек., нахояща се въ мѣстността „Стража“, близо до града. За споразумение сж ИВАНЪ ВАСИЛЕВЪ СТАМБО-ЛИЕВЪ, ул. „Санъ Стефанъ“ 119 — VIII кв.

„ТРИКОЗАЛЪ“
НАЙ-СИГУРНО СРѢДСТВО
ПРОТИВЪ ВЛАГА ВЪ ИЗБИ-
ВЪСКИ И РАЗНИ ПОМѢЩЕНИЯ
ВИНАГИ ВЪ МАШИНИИ СКЛАДЪ
НА КРЪСТЮ М. ИОНОВЪ.
ул. „Александровска“ 115,
телефонъ 107.

Производителна кооперация „БЪЛГАРСКА ЗАХАРЪ“ — ПЛЕВЕНЪ

ДОКЛАДЪ

отъ Контролния съветъ на кооперация „Българска захаръ“ — Плевенъ
XVIII Годишно редовно общо събрание на членовете на сжщата кооперация

Драги кооператори,

Съгласно чл. чл. 53 и 54 отъ устава на кооперацията и Закона за кооперативнитъ

жения, докладваме Ви, че провѣрихме дѣлата, сметките и положението на кооперацията за

ната 1942/43 год. и въ резултатъ констатирахме:

1. Всички операции, извършени презъ отчетната година, сж правилно съставени, на-

документирани и редовно заведени въ книгите на кооперацията.

2. Бюджетнитъ разходи сж правилно извършвани и редовно документирани. Гласува-

отъ XVII годишно общо събрание бюджетъ е превишенъ съ 1,934,021 лева. Превишението е

жело отъ общитъ военновременни условия и е напълно оправдано.

3. Годишния баланс е вѣрно съставенъ, като активна и пасива му изразяватъ дейст-

ното положение на кооперацията въ края на отчетната година.

4. Годишното приключване е извършено, съгласно изискванията на чл. чл. 57, 58 и 59

устава на кооперацията и чистия излишъкъ, въ размѣръ на 2,983,698 лева, е точно установе-

5. Управителния съветъ въ дейността си презъ отчетната година е работилъ, спазо-

постановленията на устава, закона за кооперативнитъ сдружения и съобразявайки се съ реше-

на общитъ събрания и интереситъ на кооперацията.

Като Ви излагаме всичко това, ние Ви молимъ да приемете за вѣрни и одобрителни

годишния баланс и равностѣтката за „Загуби и печалби“ и същевременно да освободите

отговорностъ управителния съветъ и насъ, за дейността презъ отчетната година.

с. Долна Митрополия, 29 май 1943 година.

КОНТРОЛЕНЪ СЪВЕТЪ: Председателъ: (п.) Иванъ Цачевъ, секретари: (п.) Сава Ста-

членове: (п.) Пачко Евстатиевъ, (п.) Иванъ Диковъ, (п.) Христо Симеоновъ.

БАЛАНСЪ

АКТИВЪ на 31 мартъ 1943 година ПАСИВЪ

СМѢТКИ	Единични суми	ОБЩИ СУМИ	СМѢТКИ	Единични суми	ОБЩИ СУМИ
I. Имотизации			I. Собствени сѣдства		
Недвижими имоти	21064887		Капиталъ	27043763	
Машины и инсталации	41018307		Резервенъ фондъ	50855333	
Съоружения и движ. вещи	10547597	72630791	Разни фондове	12531354	9043
II. Предприятия			II. Амортизация		
Водна електроцентрала	47013924		Амортизация на имотитъ	29878887	2987
Семепр. стопан. „Ендже“	4250000	51263924	III. Чужди сѣдства		
III. Участия			Цвеклопроизводители	26757	
Кооп. захарни ф-ки О. О. д-во	24000000		Кредитори	65138543	
Балканъ — кооп. транспортъ	100000		Б. З. и К. Банка	41517911	
Койнарски кооп. обществ.			Дивиденди	732816	
предпр. О. О. д-во	195000	24295000	Посмъртна каса „Утеха“	1226005	10864
IV. Дебиторни сметки			IV. Преходни сметки		
Цвеклопроизводители	162542		Преходни пасиви	3368372	
Дебитори	15160273	15322815	V. Резултатни сметки		
V. Стокови сметки			Загуби и печалби за 31 мартъ 1943 год.	2983698	298
Материали	18907210				
Захаръ на складъ	32334648				
Меласа и рѣзанки	2477493	53719351			
VI. Разполагаеми					
Каса	212644				
Лихвени сметки	204169				
Ценни книжа	14250000	14666813			
VII. Преходни сметки					
Преходни активи	3404745	3404745			
Активъ		235303439			
VIII. Статистически с/ки					
Депозити	3707695				
Длъжности по гаранции	125042750	128750445			
Всичко активъ		364053884			

Равносметка „ПЕЧАЛБИ И ЗАГУБИ“
РАЗХОДИ на 31 мартъ 1943 год. ПРИХОДИ

НАИМЕНОВАНИЕ НА РАЗХОДИТЪ	ЛЕВА	НАИМЕНОВАНИЕ НА ПРОХОДИТЪ	ЛЕВА
Административни разходи	6431615	Отъ продажби на захаръ	2402
Силопроизводство	642406	Отъ предприятия	6958
Фискални	6413180	Отъ излишци	891
Лихви	6410590	Отъ разни	268
Пасментни	5195380		
Земеделски стопанства	1331712		
Проучване нови обекти	147354		
Разни	2585301		
Чиста печалба	2983698		
	32141236		32141236

с. Д. Митрополия, 31 мартъ 1943 г.
Директоръ: (п.) Люб. Кириловъ
Счетоводителъ: (п.) Ив. Ил. Неновъ.

Зарзалиеви костилки
КУПУВАТЪ НЕОГРАНИЧЕНИ КОЛИЧЕСТВА
НА ДОБРИ ЦЕНИ
Александъръ Г. Цингаровъ & Бра
ул. „Борисова“ № 12, до старата поща, телефонъ

Продава се КЖЩА съ около 250 кв. м. дворъ въ 1-ви
Картжабски. Справка редакцията — печатница „Изгравъ“.

МАРИНЪ БЕРЧЕВЪ
ул. Александровска 161, срещу комисарството — Плевенъ
собщава на клиентитъ си, че им
ВИНАГИ НА СКЛАДЪ:
ПИШУЩИ МАШИНИ: Адлеръ моделъ 7 и др. сис-
СМѢТАЩИ МАШИНИ: Тоталия, Однеръ, Астра.
РАДИОПАРАТИ: Оймикъ, Релъ, Орионъ и др.
ШЕВНИ МАШИНИ, електрически ютии, котла
и други домашни потреби.

Изработване на каучукови и металически печ
Съобщаваме на всички държавни и общински учреждения, поч-
фирми, дружества, банки, кооперативни и други, че се произ-
поръчи въ кооперативна печатница „ИЗГРАВЪ“ гр. Плевенъ.

Червенско селско общин. управление — Свищовъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 490

с. Червена, 7 юний 1943 година

Обявява се на интересувашитъ се майстори-мазачи,
петнадесетия денъ отъ публикуването на настоящето обя-
вѣ въ „Северно ехо“ въ общинската канцелария отъ 8 до 12
преди обѣдъ чрезъ представяне на писмени оферти, ще се
даде направа на външна мазилка на надстройката на
лицето. Мазилката ще обхваща около 500 кв. м. Общината
даде необходимия пѣськъ и варъ. Мазилката ще бжде об-
на и гладка. Желаящитъ да наематъ горната работа да се
на опредѣленото мѣсто и време. Разноснитъ по публикуван-
за сметка на майстора-наемател. ОТЪ ОБЩ.

Производителна кооперация „БЪЛГАРСКА ЗАХАРЪ“ — ПЛЕВЕНЪ

ДОКЛАДЪ

отъ Контролния съветъ на кооперация „Българска захаръ“ — Плевенъ
XVIII Годишно редовно общо събрание на членовете на сжщата кооперация

Драги кооператори,

Съгласно чл. чл. 53 и 54 отъ устава на кооперацията и Закона за кооперативнитъ

жения, докладваме Ви, че провѣрихме дѣлата, сметките и положението на кооперацията за

ната 1942/43 год. и въ резултатъ констатирахме:

1. Всички операции, извършени презъ отчетната година, сж правилно съставени, на-

документирани и редовно заведени въ книгите на кооперацията.

2. Бюджетнитъ разходи сж правилно извършвани и редовно документирани. Гласува-

отъ XVII годишно общо събрание бюджетъ е превишенъ съ 1,934,021 лева. Превишението е

жело отъ общитъ военновременни условия и е напълно оправдано.

3. Годишния баланс е вѣрно съставенъ, като активна и пасива му изразяватъ дейст-

ното положение на кооперацията въ края на отчетната година.

4. Годишното приключване е извършено, съгласно изискванията на чл. чл. 57, 58 и 59

устава на кооперацията и чистия излишъкъ, въ размѣръ на 2,983,698 лева, е точно установе-

5. Управителния съветъ въ дейността си презъ отчетната година е работилъ, спазо-

постановленията на устава, закона за кооперативнитъ сдружения и съобразявайки се съ реше-

на общитъ събрания и интереситъ на кооперацията.

Като Ви излагаме всичко това, ние Ви молимъ да приемете за вѣрни и одобрителни

годишния баланс и равностѣтката за „Загуби и печалби“ и същевременно да освободите

отговорностъ управителния съветъ и насъ, за дейността презъ отчетната година.

с. Долна Митрополия, 29 май 1943 година.

КОНТРОЛЕНЪ СЪВЕТЪ: Председателъ: (п.) Иванъ Цачевъ, секретари: (п.) Сава Ста-

членове: (п.) Пачко Евстатиевъ, (п.) Иванъ Диковъ, (п.) Христо Симеоновъ.

БАЛАНСЪ

АКТИВЪ на 31 мартъ 1943 година ПАСИВЪ

0000		Кредитори		65138543	
0000		Б. З. и К. Банка		41517911	
		Дивиденти		732816	
5000	24295000	Посмъртна каса „Утеха“		1226005	10860
		IV. Преходни сѣтки			
2542		Преходни пасиви		3368372	3368
0273	15322815	V. Резултатни сѣтки			
		Загуби и печалби за 31 мартъ 1943 год.		2983698	298
7210					
4648					
7493	53719351				
2644					
4169					
0000	14666813				
4745	3404745				
235303439		Пасивъ			23530
		VI. Статистически с/ки			
7695		Депозанти		3707695	
128750	128750445	Гаранти		125042750	12875
364053884		Всичко пасивъ			36405